intersit Reipub: pueritia vt à cu-
nabulis bene informetur. Qua-
re & vos priuatis ac publicis ex-
emplis moueamini solidam erudi-
tionem comparare, vt tandem pa-
trię ornamento et decori esse pos-
sit, meamq; erga vos honestam vo-
luntatem humaniter suscipite, fa-
ciatisq;, vt hoc munusculum vobis
gratum fuisse sentiam, valete.

Datum Viennæ 1. Maij.

Anno M. D. LX.

M. Nathanael Basman-
nus Profess: Ordinarius.

ORATIO DE STV- diorum laude, fine, & mo- do studendi.

Habiturus orationē de scien-
tiarū laudibus modo, & fine,
cogitabam, nihil me tam ho-
norificum,

norificum, tam magnificentum adscri-
re posse, tam luculentum atq; ex-
politum, quod non exile, & sordidum
quasi, apud eruditissimum ta-
lem confessum videretur: video
enim plurimos hic esse, q; lōgo vſu
exercitati, præclaro ingenio præ-
diti, & eloquentia celebres copio-
sius hoc præstare potuerint & or-
natius: tamen quia auctoritate ve-
stra in hunc locum progressus sum,
spero, & quidem firmiter, æquos
me habiturum auditores & iudices.
Quibus autem de rebus oratio fu-
tura est, videtis. Nemo erit ex
vobis, qui in commendandis bonis
artib; non intelligat & se quam
amplissime commendatum esse:
nam cum artes extollantur, quis est
vestrum, qui non se magnopere
censeat extolli ijs excultus?

Quantus autem sit fructus
studiorum, quantus disciplinæ, in
brutis facile animaduerti potest,
qua

quæ natura quidem ferocia & im-
mania, ita tamen sæpe coercentur,
vt deposita naturali ferocitate man-
suefiant non tantum, sed conuer-
satione hominū delectentur. Ve-
rum cum sæpe fallant bruta, intue-
amur in urbanum, quantum diffe-
rat & moribus, vita, & gestibus ab
hoīe liberaliter educato: rur s' si in-
formetur agrestis et incultus, cōmit-
tatur Præceptorī & disciplinæ,
quām reddatur ciuilis, decorus &
urbanus, vt penitus dissentiat à su-
is æ qualibus ijs artibus non excul-
tis. Piè faciunt, & diuinitus agi-
tantur, qui filios ingenuis artibus
instrui curant, nec sordidis et que-
stuosis lucris adhibent, vt in omni-
bus ferè terræ partibus hoc corru-
ptissimo tempore fieri videmus:
paucissimos certè inuenias, quibus
cura sit conseruandi & propagan-
di scientiarum liberalium semina,
filios non honestis rebus imbuant,

H 3 sed

sed quæ lucro tantum seruiunt, luxui & ventris cupiditatibus: Tanta est humanæ mentis cæcitas, ut propria sua bona, ad quæ diuinus natus est homo agnoscere non possit. Cum enim ex corpore constet & animo, reiicienda sunt, quæ sunt corporis & tanq; communia nobiscum bestijs contemnda: diuitiæ, robur, forma corporis fluxa sunt, caduca, & subiecta fortunæ, interdumq; maxima pericula important possidentibus. Virtus autem animi, quæ à liberali disciplina, & honestis artibus oritur, æterna est scientia, communis nobis cum dijs immortalibus, nec eripi nec surripi potest. Quam grauiter autem peccent, qui studia negligunt, contemnunt, & quasi pedibus proculcant eorum sectatores, quis nam est, qui turpitudinem satis exprimere possit? nam non terrestria bona negliguntur,

non

non opes humanæ, non aurum &
argentum, non prætiosæ veste,
quæ flammis & aqua pereunt, sed
dona diuinitus concessa homini-
bus, quæ per ignem, per saxa, per
vndas, per omnia deniq; rerum di-
scrimina & pericula comitantur.
Si honore affici debeat sacerdotes,
quod tradant religionis semina, præ-
dicent gratiam Christi, & reliquis
Ecclesiæ muneribus fungantur iæ-
pe etiam imperiti satis, cur non &
ij, qui in literarum studijs versan-
tur, honorentur, amentur, defen-
dantur, cum literæ sint sacrosan-
ctæ, religioni vitæ & moribus sa-
lutares, quæ humanam societatem
conseruant & tuentur? Non igno-
ro, plurimos sub spetie quadā falsa
gesti culari, quasi optime de studijs
fentiant, eaq; magnificiant: iuuен-
tutem ijs erudiri clamitent, & præ-
textus honestos gerant: fructus ta-
men eorum mali accusant animi

H 4 impicta-

impia tem ac peruersitatem, non
solum tenuiter & parum honeste
de studijs nostris sentire, sed irri-
dere, pro fabulis ac nugis ea habe-
re. Reijciunt enim literatos, con-
vitijs insequntur, doctos ē medio
& ciuitatibus tollendos consulunt.
Qui contemptus verè Cyclopicā
Tyrannidē notat, nec inultum si-
net, qui creator est omnium rerum,
& scrutator cordium : plerunq;
magna Rēip. mutatio sequuta est
tantam barbariem, vt omnium te-
stantur historiæ, quas recensere tem-
poris angustia prohibet.

Hæc autem non dico, vt vos,
studiosi, à laudabilium artium cul-
tura absterram, & auoce, sed par-
tim, vt animi dolorem in hac misé-
ria publicè exponerem : partim, vt
vos in honestissimo vestro propo-
sito confirmarem, atq; in cursu ad
virtutem retinerem, & currenti-
bus quasi calcar adderem. Non
abster-

absterreanimi laboribus vllis: non
impiorū malitia & inhonesto con-
silio, qui male de studijs sentiunt, il-
lorum tamen nec dignitatem, nec
vim intelligunt. Moueat vos ma-
gis diuina authoritas, & præstan-
tia literarum, quod bona animi tan-
tum præstent & excellentiora sint
bonis corporis, quantum discrimi-
nis & differentiæ esse videtis inter
lucem & tenebras, truncum & sta-
tuam pulcherrime expolitam atq;
ornatam.

Verum, quandocunq; pa-
rentes de officio cogitant, qua ra-
tione liberis optimè prospicere
possint, eosq; disciplinæ submitten-
dos statuunt. Considerandum est,
utilius ne sit domi intra priuatos
parietes filios retinere, an frequen-
tiæ scholarum & publico præce-
ptori tradere. Magna est de hac
quæstione inter doctos disputatio,
neg adeo inutilis. Placuit quidem
H 5 aliqui-

aliquibus, & laudant intentionem
eorum, qui publicis præceptoris
bus committendos censem, multas
enarrant vtilitates, quæ inde hau-
siuntur: Duæ tamen valde pro-
babiles sunt causæ, quæ testari vi-
dentur, magis consultum esse pue-
ris, si in domestica institutione edu-
cantur. Cum enim mens homi-
nis adeo sit corrupta, ut natura ra-
piatur, & ducatur ad vitia & res
turpes, vitando conuersationem
aliorum, nequitias & turpia facta
exercendi occasio aufertur. Hæc
est quidem honesta ratio, testatur
etiam experientia, sæpe bona in-
genia corrumphi consuetudine ma-
lorum. Altera non minus pro-
babilis existit, quod priuatus præ-
ceptor eruditiores & modestiores
pueros efficit, impendendo aliqui-
bus tantum operam, diligentiam
& tempora sua, quæ publice in-
plures spargat, unde minor vtilitas
ad pueri-

ad pueritiam peruenit. Sicut enim
arator seminat agrum suum , gra-
num alterum decidit in saxum, al-
terum in viam , alterum ab auibus
consumitur , quod vero in agrum
incidit & crescit, multiplices de-
mum fert fructus : sic ingenia pu-
erorum si non recte arantur , nul-
los ferunt fructus, neq; in frequen-
tia magna potest ea diligentia ad-
hiberi , quæ priuatim paucioribus
fit: non adeò examinari possunt et
acuj ingenia , vnde magna oritur
negligentia, reiiciunt pueri lectio-
nes, nihil exacte, aut perfecte con-
cipiunt, iam partem discunt, iam
partem negligunt, quæ res gignit
horribilem contemptū studiorum,
vt tandem cum ad ætatem perue-
nerint, in desperationem incident,
studiaq; in totum reiificant. Sed
dicat aliquis, non minus domestica
exempla extare, quæ pueros de-
pravent, vt conuersatio impiæ fa-
miliæ

miliæ, vel potius ipsius præcepto-
ris, si sit inurbanus, impius, impu-
dens, quibus moribus magis per-
duntur pueri, quam si publicè cum
æ qualibus obambulent. Hæc cu-
ra in primis ad parentes pertinet,
vt de fideli & benemorato præce-
ptore filijs prospiciant, quem & i-
psi magnificiant, omniq; honore af-
ficiant. Non enim vile quiddā est,
infantiam doctrina & moribus ri-
tè in formare. Ita enim fiet, vt suis
exemplis adiuuet pueros, & velut
in speculo vitam ipsius contem-
plentur, hunc timeant, & imitari
discant. Deniq; parentes libero-
rum mores nō corrumpant, infan-
tiam lusu, saltu, picto scissoq; ve-
stitu more militari adornato, alijsq;
vitiorum occasionibus nō soluant:
blanda enim educatio & indulgen-
tia parentum mentem & animum
filiorum corrumpunt.

Quoniam autem magna est
dixitia-

diuitiarū diuersitas, facultates sunt
in æquales, honesto sane cōsilio pu-
blicæ scholæ sunt fundatæ, in qui-
bus pueritia sumptibus leuioribus
educatur: & laudandum est lumen
illud conuentus frequentioris, &
præferendum censerem tenebris ac
solitudini domesticæ, nisi prædi-
ctæ causæ impedirent: Publicus
enim præceptor gaudet ac lætatur
frequentia ista puerorum, ac ma-
iore se theatro dignū iudicat, quod
à pluribus audiatur. Quamuis
rationes sunt non leues, quæ pu-
blicam institutionem magis cōmen-
dant: tamen quod in scholis pro-
pter puerorum multitudinem sa-
pe plurima vitia cōmittantur, ori-
antur & discantur, domesticam di-
sciplinam pueritiæ salutarem ple-
riq; censem, qua coeretur à malitia
& rebus turpibus: Non tantum
vitentur res turpes, sed occasiones
carum. Sint tamen hæc dicta ci-
tra cuius-

tra cuiuspiam præiudicium, non
intentio mea est, aut modum præ-
scribere liberos educandi, aut im-
ponere leges: sed ut memini iudicia
Clarissimorum virorum legisse, ita
quæ probabilia videntur affero.

His præmissis, videamus tan-
dem, quis sit studiorum nostrorum
finis: quæ sint causæ potissimum
principales, propter quas in studijs
literarum versamur. Quamuis plu-
rimæ minus principales excogitari
& enumerari possent, tres tamen
sunt præcipue, ad quas velut finem
propositū omnes nostras actiones
cognitionesq; dirigere debemus,
quibus neglectis omnis operatio et
labor irritus erit.

Prima est religionis & pieta-
tis cognitio.

Secunda rerum experientia.

Tertia boni mores.

Prima & præcipua cura sit
cognoscenda religionis, vt Chri-
stus ipse

Ius ipse docet: Querite primum
regnum Dei, & iustitiam eius, &
hæc omnia adijscentur vobis, &c.

Cogitabit de hac parte om-
nis præceptor, vt pueri religionis
semina imbibant, agnoscant Deū
patrem: Filium imaginem patris ab
æterno genitum, qui certo tempo-
re copulauit sibi humanam naturā,
vt reconciliaret & placaret iram
patris aduersus genus humanum:
Spiritum Sanctum, qui procedens
à patre & filio corda hominum il-
luminat, regit, vt ambulent in vera
agnitione & voluntate Dei.

Secunda causa studiorum con-
tinet rerum cognitionem, scilicet
Philosophiæ, Iurisprudentiæ, Me-
dicinæ, omniumq; artium, quibus
humanum ingenium instruitur. Sta-
tueram quidem singularum laudes,
quantum temporis ratio permis-
ser, & vos iure laudandas censu-
scetis, nunc exponere. cuiusq; etiam
artis

artis inuentorem: deinde, qui in
vnaquaq; facultate ac arte clarue-
rint, ostendere: tandem vtilitatem,
quanta fieri potuisset, breuitate,
complecti, nisi iustæ me causæ &
rationes retardarent, ac breuissi-
mum esse cogerent.

Puer autem rerum scientiam
desiderans, ex ea parte initium stu-
dendi capiat, quæ viam atq; aditum
ad omnia reliqua studia patefacit.

Grammaticam dico, paren-
tem artium reliquarum. Boni &
fidelis præceptoris officium est, se-
dulo infigere eas præceptiones, si-
ne quibus nec perfecte scribere,
nec loqui quisq; potest. Inscitia
huius artis multos à studijs deterret:
cum enim præcepta non recte di-
dicerint, nec eleganter loqui pos-
sint, fugiunt colloquia & congres-
sus doctorum, nec tuto loqui au-
dent, quia deest certa ratio ad quā
dirigant compositionem verbo-
rum.

rum. Ita videmus multos alioquin
peritos & prudentes in rebus poli-
ticis, hoc defectu laborare, cū sint
in alijs scientijs excellentes & cla-
ri. Et recte Quint: monet, dum
ait, Firmum fundamentum nisi lo-
catum fuerit, corruitur, quid-
quid superstruxeris. Pessime me-
rentur de pueris, qui regulas aut
nullas tradunt, aut magnifice pro-
mittunt, fore, vt v su loquendi ad-
discantur.